3. Habrá alguno que diga: «No rindo culto a Dios por las riquezas, él lo sabe, ni buscando honores caducos y tempo-

sibi subiecit, sed nobis ostendit. Quid ergo? Unde intellectus est Iob quia gratis colebat? Quia non gratias egit cum haberet, et blasphemavit cum non haberet, sed placitum Dei praeposuit omnibus divitiis suis, tamquam dicens: Habeo qui dedit, quid quaero quid dedit?

2. Dicam ergo, fratres, quisquis propterea colit Dominum, ut habeat divitias, habeat honores saeculi, et haec ab illo petit, manifestum est quia non gratis colit: ad praemium colit. Si non ei ista Deus det, deserentus est; qui dederit, amplius colendus existimatur. Et non [298] dat nisi ipse: sed tamen, si alter dedisset, Deo deserto ad illum confugissent istorum amatores. Ad Deum nitere, Deus tibi sit totum bonum, Deus tibi sit verum bonum. Sublatis ergo omnibus rebus, diabolus quia non tulit illum quem gratis amabat, etiam ipsius voce diabolus prostratus est: *Dominus dedit, et Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est.* Non dixit: Et quid sum facturus contra Dominum? Plangam me, quia non eum possum vincere. *Sit, inquit, nomen Domini benedictum* (Iob 1,21). Solum propter filios suos, quorum timebat peccatum, conscidit vestimenta sua, orans utique paterno affectu pro eis. Quod autem abstulit Deus, libenter accepit, quia ipsum Deum amplectebatur libentius.

3. Existit aliquis et dicit: Non colo Deum propter divitias, et ipse

rales». ¿Por qué entonces? Examinemos a este hombre que rinde culto desinteresadamente y desinteresadamente ama. ¿Por qué, pues? «No quiero, dice, riquezas, quiero sólo lo necesario: no falte nada en mi casa, esté sano yo, con mi mujer y mis hijos. Esto me basta». Todavía tu culto a Dios no es desinteresado. En el mismo Job nos lo mostró Dios. Pues vino a caer el diablo, quien, ciertamente, con el permiso de Dios, le había quitado las riquezas, y no él, porque las pisoteaba en tal forma que pendía de Dios. Con el permiso de Dios, le privó también de la salud. Job demostró que su culto a Dios era tan gratuito, que ni siquiera le amaba y adoraba por la salud de su cuerpo. Y el diablo no le hirió en un solo miembro: de la cabeza a los pies le dejó como podrido. Y esto para mayor postración del diablo, para que el triunfo fuese mayor, para que quien había seducido a Adán cuando era inmortal, fuese vencido por un hombre podrido. Le hirió, por lo tanto, con una gran herida que llegaba de la cabeza hasta los pies; corroído por obra de los gusanos, todavía soportó a su mujer que le tentaba, convertida en aliada del diablo<sup>3</sup>. Ella era la misma Eva, pero él no era el mismo Adán. Le indujo a blasfemar, para que él, perdida la paciencia, perdiese a aquel a quien desinteresadamente adoraba. Pero ¿cuándo podía perder a aquel a quien estaba tan unido? ¿Qué respondió a su mujer que tales cosas le sugería? *Has hablado como una mujer estúpida. Si hemos recibido los bienes de la mano de Dios, los males, ¿no los vamos a soportar?* He aquí al hombre de culto desinteresado, que no lo rinde